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Bình Định, ngày       tháng     năm2023 

 
KẾ HOẠCH 

tham gia Ngày hội Văn hoá các dân tộc miền Trung lần thứ IV  
tại tỉnh Bình Định, năm 2023 

 
Căn cứ Kế hoạch số 2379/KH-BVHTTDL ngày 15/6/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày hội Văn hoá các dân tộc 
miền Trung lần thứ IV tại tỉnh Bình Định, năm 2023; Công văn số 
2935/BVHTTDL-VHDT ngày 20/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch về việc điều chỉnh thời gian tổ chức Ngày hội Văn hoá các dân tộc miền 
Trung lần thứ IV tại tỉnh Bình Định, năm 2023 (gọi tắt là Ngày hội); 

UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch tham gia Ngày hội, gồm các nội 
dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá của đồng bào các dân tộc tỉnh Bình 

Định nói riêng, đồng bào các dân tộc miền Trung nói chung; 

- Ngày hội là dịp để các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên đồng bào các 

dân tộc của tỉnh gặp gỡ giao lưu, học hỏi, tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao 

và du lịch tại Ngày hội. 
2. Yêu cầu 
Chương trình tham gia Ngày hội của Đoàn Bình Định bám sát nội dung, yêu 

cầu do Ban Tổ chức Ngày hội trên tinh thần giao lưu, đoàn kết, tôn trọng cùng 

nhau phát triển. 
II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 
1. Chủ đề:  

“Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc miền Trung 

Bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, hội nhập và phát triển” 
2. Nội dung: Tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong 

khuôn khổ Ngày hội. 

2.1. Các hoạt động văn hóa: 
2.1.1. Liên hoan văn nghệ quần chúng: 

- Thời gian: Trong 02 ngày 08 và 09/9/2023 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh. 
- Nội dung: Chương trình văn nghệ gồm 04 tiết m c: 

+ Hòa tấu nhạc c  của đồng bào Bana Kriêm, huyện Vĩnh Thạnh; 

+ Tam ca nữ (hoặc song ca nam nữ) của đồng bào Chăm H’roi, huyện Vân 

Canh; 

+ Trình diễn trống K’Toang của đồng bào Chăm H’roi, huyện Vân Canh; 

+ Hát, múa tập thể của đồng bào Bana Kriêm, huyện Vĩnh Thạnh. 

- Thời lượng: Không quá 30 phút bao gồm phần giới thiệu. 

- Đối tượng tham gia: Đoàn nghệ nhân, diễn viên đồng bào dân tộc Bana 
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Kriêm huyện Vĩnh Thạnh và Chăm H’roi huyện Vân Canh. 

2.1.2. Trình diễn trang phục dân tộc truyền thống: 

- Thời gian, địa điểm: Lồng ghép vào nội dung Liên hoan văn nghệ quần 
chúng diễn ra trong ngày 08 và 09/9/2023 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

- Nội dung: Trình diễn các trang ph c gồm 03 nội dung: trang ph c ngày 

thường, trang ph c lễ hội và trang ph c lễ cưới. Mỗi nội dung có 02 nghệ nhân là 

người Bana Kriêm, Chăm H’roi và H’rê tham gia (phần trình diễn có lời giới 

thiệu, thuyết minh). 

- Thời lượng: Không quá 07 phút.  

- Đối tượng tham gia: Nghệ nhân, diễn viên người Bana Kriêm (huyện Vĩnh 
Thạnh), Chăm H’roi (huyện Vân Canh) và H’rê (huyện An Lão). 

2.1.3. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hoá 
truyền thống dân tộc tại địa phương: 

- Thời gian: Tối ngày 09/9/2023 

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành. 

- Nội dung: Trình diễn, giới thiệu “Lễ hội truyền thống ăn cốm lúa mới của 

đồng bào dân tộc Bana Kriêm huyện Vĩnh Thạnh”(Có kịch bản riêng). 

- Thời lượng: Không quá 15 phút (nếu tăng thêm thời gian trình diễn phải 
thông báo trước cho Ban Tổ chức để sắp xếp, tối đa không quá 20 phút). 

- Đối tượng tham gia: Đoàn nghệ nhân dân tộc Bana Kriêm, huyện Vĩnh 
Thạnh. 

2.1.4. Trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hoá truyền thống địa phương: 
- Thời gian: Từ ngày 08 đến hết ngày 10/9/2023 

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành. 

- Hình thức:  

+ Trưng bày hình ảnh về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an 

ninh chính trị và xây dựng đời sống văn hoá trong cộng đồng đồng bào các dân tộc 

tỉnh Bình Định; 

+ Trưng bày hiện vật ph c trang, nhạc c , đồ thủ công mỹ nghệ, thổ cẩm 

của đồng bào dân tộc Bana Kriêm huyện Vĩnh Thạnh, Chăm H’roi huyện Vân 

Canh và H’rê huyện An Lão; 

+ Trưng bày sản phẩm OCOP đặc trưng của một số địa phương trong tỉnh. 

* Số lượng nghệ nhân, diễn viên tham gia các hoạt động văn hóa: khoảng 

150 người. 

2.2. Các hoạt động thể thao: 
2.2.1. Môn Kéo co: 02 HLV, 28 VĐV (14 nam và 14 nữ).  
- Thời gian: Theo lịch trình Ngày hội và Điều lệ của Ban Tổ chức. 

- Địa điểm: Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao tỉnh.  
- Nội dung: Tham gia thi đấu 06 nội dung (02 hạng cân nam, 02 hạng cân 

nữ  và 02 hạng cân nam + nữ). 
- Đối tượng tham gia: Tuyển chọn các vận động viên đồng bào các dân tộc 

trong tỉnh. 
2.2.2. Môn Đẩy gậy: 02 HLV, 15 VĐV.  
- Thời gian: Theo lịch trình Ngày hội và Điều lệ của Ban Tổ chức. 
- Địa điểm: Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao tỉnh.  
- Nội dung: Tham gia thi đấu 08 hạng cân nam, 07 hạng cân nữ. 
- Đối tượng tham gia: Tuyển chọn các vận động viên đồng bào các dân tộc 
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trong tỉnh. 
2.2.3. Môn Bắn ná: 02 HLV, 08 VĐV.  
- Thời gian: Theo lịch trình Ngày hội và Điều lệ của Ban Tổ chức. 
- Địa điểm: Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao tỉnh.  
- Nội dung: Tham gia thi đấu 04 nội dung cá nhân nam và nữ, 06 nội dung 

đồng đội nam và nữ. 
- Đối tượng tham gia: Tuyển chọn các vận động viên đồng bào các dân tộc 

trong tỉnh. 
2.2.4. Môn Bắn nỏ: 02 HLV, 08 VĐV.  
- Thời gian: Theo lịch trình Ngày hội và Điều lệ của Ban Tổ chức. 
- Địa điểm: Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao tỉnh.  
- Nội dung: Tham gia thi đấu 04 nội dung cá nhân nam và nữ, 06 nội dung 

đồng đội nam và nữ.  
- Đối tượng tham gia: Tuyển chọn các vận động viên đồng bào các dân tộc 

trong tỉnh.  
 * Số lượng thành viên tham gia các hoạt động thể thao gồm 68 người: 01 

Trưởng đoàn,8 huấn luyện viên và 59 vận động viên. 
2.3. Các hoạt động du lịch: 
2.3.1. Thi trình diễn kỹ năng du lịch cộng đồng: 

- Thời gian: Ngày 08/9/2023. 

- Địa điểm: Tại gian trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống 

địa phương (Quảng trường Nguyễn Tất Thành). 
- Nội dung: Thi trình diễn kỹ năng du lịch cộng đồng: kỹ năng chào đón 

khách; kỹ năng thuyết minh, giới thiệu điểm đến; tìm hiểu những kiến thức cơ 

bản ph c v  tại các cơ sở homestay.  
- Đối tượng tham gia: Chọn 1 hướng dẫn viên dân tộc Bana Kriêm, xã Vĩnh 

Sơn, huyện Vĩnh Thạnh. 
2.3.2. Trưng bày, chế biến và giới thiệu ẩm thực: 

- Thời gian: Ngày 10/9/2023. 

- Địa điểm: Tại gian trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống 

địa phương (Quảng trường Nguyễn Tất Thành). 
- Hình thức: 

+ Trưng bày 01 mâm ẩm thực và trình diễn chế biến 1- 2 món ẩm thực đặc 
sắc để ban giám khảo chấm điểm: Các món ẩm thực của cộng đồng người Bana 
Kriêm, xã Vĩnh Sơn, huyện Vĩnh Thạnh. 

+ Tại gian hàng, trưng bày 1 số đặc sản của địa phương để quảng bá, giới 
thiệu đặc sản Bình Định. 

- Đối tượng tham gia: Chọn 05 đầu bếp vừa trưng bày vừa trình diễn chế 
biến các món ăn và giới thiệu các nguyên liệu, quy trình chế biến các món ăn văn 
hóa ẩm thực truyền thống của cộng đồng người Bana Kriêm, xã Vĩnh Sơn, huyện 
Vĩnh Thạnh.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
Kinh phí tham gia các hoạt động Ngày hội của Đoàn Bình Định từ nguồn ngân 

sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và nguồn xã hội hóa (nếu có). 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Sở Văn hóa và Thể thao  
- Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch, các địa phương thành lập Đoàn nghệ nhân, 
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diễn viên, vận động viên đồng bào các dân tộc của tỉnh tập luyện, tham gia các hoạt 
động văn hóa, thể thao và du lịch của Ngày hội. 

- Tổng hợp dự toán kinh phí tham gia Ngày hội, gửi Sở Tài chính thẩm định, 
trình UBND tỉnh phê duyệt. 

2. Sở Du lịch 
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các địa phương thành lập Đoàn nghệ 

nhân, diễn viên, vận động viên đồng bào các dân tộc của tỉnh tập luyện, tham gia các 

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch của Ngày hội. 
- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương liên quan, Hiệp hội du lịch Bình 

Định triển khai các hoạt động du lịch trong khuôn khổ Ngày hội của Đoàn Bình 
Định.  

- Dự toán kinh phí tham gia Ngày hội, gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp. 

3. UBND các huyện Vĩnh Thạnh, Vân Canh, An Lão và Tây Sơn 
Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể 

thao giới thiệu, quản lý, hỗ trợ các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên đồng bào các 
dân tộc của địa phương tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch của Ngày 
hội. 

4. Sở Tài chính 
Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện theo kế hoạch được phê duyệt; đề 

xuất nguồn kinh phí thực hiện trình UBND tỉnh phê duyệt. 
Trên đây là Kế hoạch tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc miền Trung 

lần thứ IV tại Bình Định, năm 2023. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa 
phương liên quan phối hợp, triển khai thực hiện đạt kết quả. 

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Sở Du lịch giúp Chủ 
tịch UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình 
hình triển khai thực hiện Kế hoạch. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng 
mắc thì báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh; 
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Tài chính; 

- UBND các huyện:Vĩnh Thạnh, Vân Canh,  

An Lão và Tây Sơn; 

- CVP, PVPVX; 

- Lưu: VT, K1, K8 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦTỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 
 

 

  


